
ECONOMICO FINANZIARIO n. 73 del 15-05-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
COPIA 

 
REG. N 73 DEL 15-05-2025 REG. GENERALE: 181 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO 

 

 
OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. 

LGS. 36/2023 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI WELFARE FINALIZZATO 
ALL'EROGAZIONE E GESTIONE PERSONALIZZATA DI VOUCHER/BUONI SPESA 

DIGITALI PER SOSTENERE IL REDDITO DELLE FAMIGLIE DEI DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI MASSANZAGO PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
-n. 61 del 29/10/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2025-2027 (D.U.P.)”; 
-n. 75 del 17/12/2024 ad oggetto “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2025-2027”; 
-n. 79 del 17/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/12/2024, immediatamente 
eseguibile con la quale è stato deliberato il P.E.G. per l’anno 2025-2027; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 26/09/2024, con il quale è stato conferito al 
Responsabile di Settore le funzioni di cui all’art. 107 commi 2, 3 del D. Lgs. 267/2000, ai 
sensi dell’art. 109 comma 2, del medesimo Decreto; 
 

RICHIAMATO l’art. 82 del CCNL 16 novembre 2022, relativo al personale del comparto 
funzioni locali, che stabilisce che le amministrazioni disciplinano, in sede di contrattazione 
integrativa, la concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei 
dipendenti, tra i quali le iniziative di sostegno al reddito della famiglia, e che gli oneri per la 
concessione di questi benefici sono sostenuti nei limiti delle disponibilità già stanziate dagli 
Enti;  
 
VISTO il contratto decentrato integrativo siglato in data 26/07/2024 sul CCDI 2024-2026, 
con riferimento, in particolare, all’art. 27 “Le attività del welfare integrativo” nonché l’intesa 
sull’utilizzo delle risorse decentrate, ove è previsto che il Wellfare Integrativo verrà attivato 
destinando un importo massimo di Euro 3.000,00, al fine di finanziare iniziative di sostegno 
al reddito della famiglia sotto forma di buoni famiglia, la cui erogazione è stata concordata 



ECONOMICO FINANZIARIO n. 73 del 15-05-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

con l’acquisto di tessere prepagate individuali da utilizzare presso l’ipermercato Lando Spa, 
come da prot. 4296/2025; 
 
DATO ATTO che a seguito della sottoscrizione del contratto decentrate, certificato 
dall’organo di revisione, è stato impegnato il trattamento accessorio spettante al personale 
dipendente relativamente all’anno 2024, come quantificato con determinazione n. 108 del 
04.07.2024 avente per oggetto “Costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2024”; 
 
VISTO che la spesa oggetto del presente provvedimento trova copertura nelle risorse 
destinate al trattamento accessorio del personale dipendente impegnate nell’esercizio 2024 
e confluite in FPV in sede di variazione di esigibilità e riaccertamento ordinario dei residui, 
come previsto dal principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTO il prospetto agli atti dell’Ente da cui si evince la distribuzione dell’importo sopra citato 
e la relativa assegnazione individuale, in relazione ai criteri sopra indicati; 
 
RILEVATO che in sede di determinazione della retribuzione di risultato ai Responsabili di 
E.Q., è stato esteso ai medesimi l’applicazione del welfare integrativo, in conformità 
all’Accordo decentrato laddove si faceva riferimento a tutto il personale in servizio, 
destinando a tal fine la somma di € 1.080,00, da assegnarsi in quote individuali di pari 
importo; 
 
PRECISATO che anche le risorse destinate alla retribuzione di risultato degli incaricati di 
E.Q. risultano quantificate nella determinazione 108/2024 di costituzione del fondo 
trattamento accessorio 2024 e definitivamente impegnate a seguito sottoscrizione del 
CCDI; 
 
RITENUTO pertanto di destinare le risorse sopra citate al welfare integrativo per l’acquisto 
di voucher/buoni spesa a favore dei dipendenti, in quanto trattamenti economici accessori 
correlati ad iniziative a sostegno del reddito delle famiglie; 
 
DATO ATTO che si rende pertanto necessario acquisire la fornitura di cui trattasi;  
 
DATO ATTO che: 

 non risultano Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi analoghi o 
comparabili con il servizio richiesto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di procedere 
mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad 
euro 140.000,00 al netto IVA; 

 
CONSIDERATO che l’appalto in oggetto è stimato in € 4.050,00 (fuori campo IVA ai sensi 
dell’art. 2 c. 3 lett. a del DPR 633/72);  
 
SENTITO allo scopo l’operatore economico F.LLI LANDO S.p.A., con sede in via E. degli 
Scrovegni n. 1 – 35131 Padova– C.F. 00314500273 P.IVA 01782190282, che si è reso 
disponibile al servizio in parola da erogarsi mediante la predisposizione di voucher 
individuali del valore economico nominale corrispondente a ciascun dipendente ed ha 
offerto l’importo corrispondente di € 4.050,00 senza commissioni (offerta conservata in atti 
sub fasc.); 
 
PRECISATO che l’acquisizione del CIG avverrà a seguito della pubblicazione della 
presente determinazione come da disposizioni ANAC; 



ECONOMICO FINANZIARIO n. 73 del 15-05-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
DATO ATTO che la Ditta F.LLI LANDO S.p.A. risulta ottemperante agli obblighi di regolarità 
contributiva, come risulta da DURC in corso di validità, reperibile mediante la procedura 
durc on line al sito www.inps.it;  
 
RITENUTO, pertanto:  

 di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 
mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., il servizio di welfare finalizzato all’erogazione e gestione personalizzata di 
voucher/buoni spesa digitali per sostenere il reddito delle famiglie dei dipendenti del 
Comune di Massanzago per l’anno 2024, all’operatore economico F.LLI LANDO 
S.p.A., con sede legale in via E. degli Scrovegni n. 1 – 35131 Padova - C.F. 
00314500273 P.IVA 01782190282, per un corrispettivo determinato in € 4.050,00, 
senza commissioni;   

 di assumere l’impegno di spesa in favore della suddetta Società, per un importo di € 
4.050,00, con imputazione all’esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione 
vigente così come dettagliato nel dispositivo del presente atto; 

 
VERIFICATO, altresì, che la presente spesa consente di rispettare il programma dei 
pagamenti sia in termini di cassa, sia in termini di vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 25.02.2025 con cui è stato approvato il 
piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025, previsto dall'art. 6 del D.L. 155/2024, 
aggiornato con determinazione del servizio finanziario n. 61/2025; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, approvato con D.P.R. n. 62/2013 (art. 6), relativamente al sottoscritto 
Responsabile di Settore non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di 
astensione rispetto all’adozione del presente provvedimento, e che infine, in ordine all’art. 6 
bis della legge 241/1990, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, mediante 
affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il servizio di 
welfare finalizzato all’erogazione e gestione personalizzata di voucher/buoni spesa digitali 
per sostenere il reddito delle famiglie dei dipendenti del Comune di Massanzago per l’anno 
2024, all’operatore economico F.LLI LANDO S.p.A., con sede legale in via E. degli Scovegni 
n. 1 – 35131 Padova– C.F. 00314500273 P.IVA 01782190282, per l’importo di € 4.050,00;  
 
2. di dare atto che la spesa complessiva di  € 4.050,00 trova copertura negli stanziamenti di 
bilancio riguardanti il trattamento accessorio del personale dipendente, quantificato con 
determinazione n. 108/2024 e definitivamente impegnato a seguito sottoscrizione CCDI, ai 
seguenti capitoli di bilancio, dove viene sub-impegnata a favore di F.LLI LANDO S.p.A. - 
C.F. 00314500273 P.IVA 01782190282 e dove le somme risultano confluite in FPV in sede 
di variazione di esigibilità e riaccertamento ordinario dei residui che presenta la necessaria 
disponibilità: 
 

Spesa Esercizio 
esigibilità Missione 

Programma 

Codifica 
Piano dei Conti  
(fino al V livello) 

Capitolo Impegno 



ECONOMICO FINANZIARIO n. 73 del 15-05-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

€ 2.970,00 2025 01.10 1.01.01.01.000 735/1 413 fpv 

€ 270,00 2025 01.02 1.01.01.01.004 200/6 407 fpv 
€ 270,00 2025 01.06 1.01.01.01.004 600/6 410 fpv 
€ 270,00 2025 01.06 1.01.01.01.004 680/6 411 fpv 
€ 270,00 2025 01.07 1.01.01.01.004 700/6 412 fpv 
 
3. di provvedere all’acquisizione del CIG a seguito della pubblicazione della presente 
determinazione come da disposizioni ANAC;  
 
4. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarità dell’erogazione del 
servizio e della rispondenza dello stesso ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi 
dell’art. 184 del TUEL; 
 
5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti; 
 
7. di aver accertato che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica;  
 
8. di provvedere, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicazione sul sito internet 
istituzionale, nella sezione amministrazione trasparente. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Peraro Paola 
 
 
  



ECONOMICO FINANZIARIO n. 73 del 15-05-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 
VISTA, la determinazione n. 73 in data del 15-05-2025 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ex art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 
– comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Massanzago li, 15-05-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Peraro Paola 


